БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СОКОЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

                         ПРИКАЗ

«25  » ноября 2011  года                                                                         № 255
Об утверждении дорожной карты

по введению комплексного учебного

курса «Основы религиозных культур

 и светской этики» в МБОУ «Соколовская СОШ»

в 2012 году

Во исполнение приказа управления образования администрации муниципального района Корочанский район» №736 от 24 ноября 2011 года  «Об утверждении дорожной карты по введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразо вательных учреждениях муниципального района «Корочанский район» в 2012 году

 п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить дорожную карту по введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРК и СЭ) в МБОУ «Соколовская СОШ» в 2012 году (приложение).

2. Назначить школьным  координатором введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРК и СЭ)  заместителя директора по учебно - воспитательной работе Шинкареву Н.В.

3. Заместителю директора по учебно – воспитательной работе:

3.1. Разработать и утвердить дорожную карту по введению  комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРК и СЭ) в школе в срок до 1 декабря 2011 года.

3.2. Обеспечить руководство и контроль за выполнением мероприятий по введению в 2012 году комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРК и СЭ) в установленные сроки.

 4. Контроль за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю за собой.

Директор школы                                         Е.А.Байдин
Приложение к приказу №255
от 25 ноября 2011г

Дорожная карта

по введению в 2012 году  комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»

В МБОУ «Соколовская СОШ»
	Мероприятия
	          Сроки

	Ответственные

исполнители

	Провести совещание при директоре по вопросу введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее – ОРК и СЭ)  В МБОУ «Соколовская СОШ» с 2012 года
	Ноябрь  2011 г.

	Директор школы Байдин Е.А.

	Определить координатора   для осуществления  организационно-методического сопровождения  введения комплексного учебного курса ОРКСЭ
	Ноябрь - декабрь 2011 г.

	Директор школы Байдин Е.А. зам директора по Вр Шинкарева Н.В.

	Провести разъяснительную и информационную работу среди родителей (законных представителей) обучающихся по выбору для обязательного изучения одного из модулей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	10-15 ноября 2011г
	зам.директора по УВР

Шинкарева Н.В.

	Провести родительское собрание по вопросам обязательного изучения одного из модулей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	10-15 ноября  2011г.

	учитель Шинкарева Т.А.

	Провести мониторинг с родителями и обучающимися 4-х класса по обязательному выбору для изучения одного из модулей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	до 17ноябрь  2011г.

.

	учитель Шинкарева Т.А.

	Провести мониторинг с родителями и обучающимися 5-х классов по обязательному выбору для изучения одного из модулей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	март 2012 г
	учитель Шинкарева Т.А.

	Создание рабочей группы по введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».
	до 20 ноября  2011г
	зам.директора по УВР

Шинкарева Н.В.

	Сформировать заявку на организацию повышения квалификации педагогического работника принимающего участие во введении учебного курса ОРКСЭ в 4 классе по каждому выбранному модулю в муниципальные органы управления образования
	до 16 ноября 2011 г
	зам.директора по УВР

Шинкарева Н.В

	Сформировать заявку на приобретение учебников по комплексному учебному курсу «Основы религиозных культур и светской этики» в муниципальные органы управления образования
	до 16 ноября 2011 г
	зам.директора по УВР

Шинкарева Н.В

	Внести изменения в учебный план школы для 4 класса (4 четверть) с учетом всех особенностей процедур согласования.
	декабрь-март 2011 г
	зам.директора по УВР

Шинкарева Н.В

	Внести изменения в учебные планы для 4 и
5 классов в 2012-2013 учебном году
	март –апрель 2012 учебного года

	зам.директора по УВР

Шинкарева Н.В

	Разработка рабочей программы учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 4-х классах
	декабрь 2011 г-

январь 2012 г

	учитель Шинкарева Т.А.

	Организовать встречу родителей с преподавателем модулей курса для ознакомления с особенностями содержания модуля, формами и методами педагогической работы
	январь 2011 г
	зам.директора по УВР

Шинкарева Н.В

	Ознакомить родителей с содержанием программы и учебников по каждому модулю курса «Основы религиозных культур и светской этики» в рамках школьной библиотеки
	январь -февраль

2011 г
	учитель Шинкарева Т.А.

	Создать комплекс необходимых условий для эффективной реализации курса «Основы религиозных культур и светской этики», включающий:

-информационное сопровождение;

1. -нормативно-правовое обеспечение;

2. -организационно-управленческие;

3. -организационно-педагогические;

4. -учебно-методическое обеспечение
	декабрь-март

2011 г
	зам.директора по УВР

Шинкарева Н.В

	Сформировать внутришкольные нормативно-правовые документы (локальные акты) по введению учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	декабрь-март

2011 г
	директор школы

Е.А. Байдин

	Разместить на школьном сайте информацию по введению учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	декабрь-январь

2011 г.
	учитель информатики и ИКТ Сариева Н.Н.